1

UBND HUYỆN KHOÁI CHÂU

PHÒNG GIÁO DỤC&ĐÀO TẠO

Số: 140/PGD&ĐT
V/v tổ chức cho học sinh đi học trở lại

và thực hiện các yêu cầu về công tác

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại

các nhà trường

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Khoái Châu, ngày 24 tháng 4 năm 2020

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trong huyện.

Thực hiện Công văn số 666/SGDĐT-CTTT-GDCN ngày 24/4/2020 của Sở

GD&ĐT về việc tổ chức cho học sinh đi học trở lại và thực hiện các yêu cầu về

công tác phòng, chống dịch bệnh tại cơ sở giáo dục, Phòng GD&ĐT yêu cầu các

nhà trường thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức cho học sinh lớp 5, học sinh Trung học cơ sở, đi học trở lại từ

ngày 27/4/2020; học sinh Tiểu học từ lớp 1 đến lớp 4 đi học trở lại từ ngày

04/5/2020; trẻ em lớp mẫu giáo 5 tuổi đi học trở lại từ ngày 11/5/2020, các nhóm

lớp còn lại căn cứ vào tình hình dịch bệnh Phòng GD&ĐT sẽ có thông báo sau.

2. Để đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh khi tổ

chức cho học sinh đi học trở lại, các nhà trường cần bám sát chỉ đạo của Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch huyện Khoái Châu và các xã, thị trấn; tuân thủ nghiêm các

điều kiện đảm bảo an toàn cho học sinh đi học trở lại theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục

và Đào tạo tại Công văn số 1398/BGDĐT-GDTC ngày 23/4/2020; Công văn số

2234/BYT-MT ngày 21/4/2020 của Bộ Y tế về việc triển khai phòng chống dịch

COVID-19 trong các cơ sở giáo dục; Công văn số 279/SGDĐT-CTTT-GDCN

ngày 26/02/2020 của Sở GD&ĐT về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch

bệnh, chuẩn bị các điều kiện cho học sinh đi học trở lại; đặc biệt là các nội dung

quán triệt tại Hội nghị trực tuyến của Phòng GD&ĐT với các nhà trường vào sáng

ngày 24/4/2020.

3. Kịp thời tổ chức phun khử khuẩn, tổng vệ sinh trường lớp đúng quy định,

chuẩn bị máy đo thân nhiệt, nước rửa tay, xà phòng, nước sát khuẩn, giấy khô cho

học sinh, giáo viên; bố trí, phân công lực lượng thực hiện nhiệm vụ phòng, chống

dịch bệnh; xây dựng các kế hoạch tổ chức dạy học và các phương án xử lý các tình

huống phát sinh trong quá trình tổ chức cho học sinh đi học trở lại để kiểm soát và

2

ngăn ngừa các nguy cơ lây nhiễm, bùng phát dịch tại cơ sở giáo dục. Hiệu trưởng

các nhà trường chịu trách nhiệm về công tác chuẩn bị các điều kiện đảm bảo an

toàn cho học sinh khi đi học trở lại tại đơn vị mình quản lý.

4. Yêu cầu tất cả học sinh, giáo viên, nhân viên trong các nhà trường phải

đeo khẩu trang trên đường đến trường và trở về nhà, trong thời gian ở trường.

Trong quá trình tổ chức dạy học, thực hiện chia ca, chia lớp, giảm, giãn số học sinh

trong phòng học, đảm bảo không quá 30 học sinh/phòng học; bố trí lệch chỗ ngồi

để đảm bảo khoảng cách an toàn; các hoạt động sinh hoạt tập thể bảo đảm không

tập trung đông người theo quy định. Các đơn vị có tổ chức ăn bán trú, có căng tin

tạm dừng hoạt động cho tới khi có thông báo của đơn vị quản lý cấp trên.

5. Hàng ngày, trong các buổi học, các nhà trường thực hiện chế độ báo cáo

về Bộ phận chuyên môn theo bậc học: Buổi sáng chậm nhất 8h00
’
, buổi chiều

chậm nhât 14h00
’
.

Phòng GD&ĐT yêu cầu các nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện các

nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT.